
 
 

Comune di Baceno 

PROVINCIA DEL  V.C.O. 
_____________ 

 

ORDINANZA  
 

N. 18 DEL 30/06/2020 
 

 
OGGETTO: 

PROVVEDIMENTI DI CARATTERE CONTINGIBILE E URGENTE PER IL RIPRISTINO 
DELLA SICUREZZA DELLA  PERCORRIBILITÀ DELLA PISTA DEVERO - 
CRAMPIOLO           

 
 
CONSTATATO che con la riapertura del tratto di strada Devero – Crampiolo è stata accertato il 
cedimento di un tratto di pista, a causa delle infiltrazioni d’acqua; 
 
ATTESO inoltre che con il protrarsi della stagione estiva e l’aumento del transito turistico, in 
concomitanza di temporali estivi, la situazione potrebbe generare pericolo per la pubblica 
incolumità, e che pertanto occorre procedere urgentemente alla messa in sicurezza del sito; 
 
DATO ATTO che le aree interessate risultano di proprietà e competenza comunale, e che pertanto 
spetta in ogni caso all’Ente procedere alla manutenzione delle medesime; 
 
CONSIDERATO che l’area interessata dall’evento calamitoso si trova all’interno della 
perimetrazione dell’Area Contigua del Parco dell’Alpe Devero, nonché all’interno della 
delimitazione delle Zone di Protezione Speciale (ZPS IT1140016 Alpi Veglia e Devero - Monte 
Giove) e dei Siti di Importanza Comunitaria (SIC IT1140016 Alpi Veglia e Devero - Monte Giove) e 
che pertanto la presente ordinanza dovrà essere trasmessa, per competenza, all’Ente di Gestione 
del Parco Naturale Aree Protette dell'Ossola; 
 
DATO atto della disponibilità della ditta GIARA & LUSETTI, già operante in loco, ad intervenire 
prontamente per la messa del tratto di pista; 
 
VISTO l’art. 26 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada di cui 
al D.P.R. 16/12/1993, n. 495; 
 
VISTO l’articolo 54 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere in merito; 
 
RITENUTI pertanto sussistenti i presupposti per l'adozione di un'ordinanza di carattere contingibile 
ed urgente al fine di prevenire pericoli all'incolumità pubblica; 
 
VISTO l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale 
Ufficiale di governo; 
 



VISTO l'art. 7 della Legge n. 241/90 e s.m.i., ai sensi del quale, per i provvedimenti caratterizzati 
da ragioni di celerità del procedimento, non viene comunicato l'avvio del procedimento.  
 

ORDINA 
 
Alla ditta GIARA & Lusetti s.n.c. con sede in Crodo, di procedere alla messa in sicurezza del tratto 
di Pista Devero Crampiolo, i in modo da evitare un possibile crollo della stessa; 
 
Al Responsabile del Servizio Tecnico di procedere all’assunzione di contestuale impegno di spesa 
e di sovrintendere l’esecuzione dell’intervento di messa in sicurezza, come sopra descritto; 
 

AVVERTE 
 
Che le operazioni, dovranno essere eseguite usando particolare cura in modo che i lavori non 
provochino danni a persone o a cose, anche, se del caso, con la chiusura temporanea della strada 
durante l’esecuzione dei lavori, al fine di garantire la pubblica incolumità; 
 

DISPONE 
 
- di notificare la presente ordinanza: 
al Responsabile del Servizio Tecnico comunale ed all’Agente di Polizia Municipale per gli 
adempimenti di propria competenza; 
all’ Ente di Gestione del Parco Naturale Aree Protette dell'Ossola per gli adempimenti di propria 
competenza; 
- di comunicare il presente provvedimento al Sig. Prefetto di Verbania; 
- il Comando di Polizia Municipale e l’Ufficio Tecnico Comunale sono incaricati rispettivamente 
della notificazione e della esecuzione della presente ordinanza; 
- di pubblicizzare la presente ordinanza mediante affissione nelle forme di legge. 
 

INDIVIDUA 
 
quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Grossi Flavia, Responsabile del Servizio Tecnico 
comunale; 
 

AVVERTE 
che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre 
- ricorso al TAR entro 60 gg. ovvero 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti decorrenti dalla data di 
notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento. 
 

Il Sindaco 
VICINI Dott. Andrea 

(F.to digitalmente ai sensi del D.Lgs.n.82/2005 e s.m.i.) 


